CAPUT III.—Et Manichaeus continuo: Et unde est? Si ex Deo non est, aliunde est. Si aliunde est, docui duas esse naturas. Hanc quaestionem tenete, et mentes ad illa mea verba revocate, ubi dixi: Capiamus, trucidemus; moriatur error, vivat homo. Error non est ex Deo, homo ex Deo est. Redite ad [986] quaestionem: *Omnis spiritus qui non confitetur Iesum in carne venisse, ex Deo non est*. Dico et ego, *Omnia per ipsum facta sunt* (Io 1,3). *Omnis spiritus laudet Dominum* (Ps 150,6). Sed si non omnis spiritus ex Deo est, quomodo spiritus qui ex Deo non est laudat Dominum? Prorsus omnis spiritus laudet Dominum. Utrumque video, languidum intellego; vitium sanetur, natura liberetur. Vitium natura non est, sed naturae inimicum est. Sana unde langues, remanet unde laudes. Medicina vitia persequitur, non naturam. *Omnis spiritus qui non confitetur Iesum Christum in carne venisse, ex Deo non est*. In quantum non confitetur Christum in carne venisse, in tantum ex Deo non est; quia iste error qui non confitetur Christum in carne venisse, ex Deo non est. Fratres, quid est quod renascimur? Si bene nati sumus, quid est quod renascimur? Natura quae corrupta fuerat, reparatur; natura quae lapsa fuerat, erigitur; natura quae deformis iacebat, gratia reformatur. Solus enim Creator, Pater, Filius et Spiritus sanctus; trina unitas, una

regreso ni al progreso, ella es la única que ni decae hasta hacerse menor ni se supera hasta ser más: es ella la única naturaleza perfecta, sempiterna y absolutamente inmutable. La criatura, en cambio, es buena, pero sin comparación con el Creador. Pretender igualar las criaturas al creador equivale a adherirse al diablo desertor.

4. Reconozca el alma su propia condición: no es Dios³. Cuando se considera Dios, el alma ofende a Dios, y no encuentra en él un salvador, sino un condenador. En efecto, cuando Dios condena las almas perversas, no se condena a sí mismo, lo que sucedería, en cambio, si las almas fueran Dios. Tributemos, hermanos, honor a nuestro Dios, a quien clamamos: *Libranos del mal*. Y si alguien, para convertir tu oración en tentación, te dice al susurro: «¿Por qué has clamado: *Libranos del mal*? ¿No es cierto que no existe el mal?»⁴, respóndele: «El malo soy yo; y si me libra del mal, de malo pasaré a bueno; líbreme él de mí mismo para no ir a parar en ti». Esto has de decir el maniqueo: «Si Dios me libera de mí mismo, no iré a parar en ti, pues si Dios me libera de mí, que soy malo, me convertiré en bueno; si me hago bueno, me haré también sabio; si sabio, no erraré y, si no yerro, no podré ser engañado por ti. Que Dios me libre, por tanto, de mí mismo y así no iré a parar en ti. El errar y creerte a ti es vicio mío, puesto que *mi alma está llena de fantasías*. No soy luz para mí mismo,

trinitas; sola illa natura immutabilis, incommutabilis, nec defectui, nec profectui obnoxia, nec cadit, ut minus sit; nec transcendit, ut plus sit; perfecta, sempiterna, omni modo immutabilis, sola illa natura. Creatura vero bona, sed Creatori impar valde. Vis adhaerere diabolo desertori, si aequare contendis condita Conditori.

CAPUT IV.—4. *Manichaeorum error, animam esse partem Dei, confutatur*.—Agnoscat anima conditionem suam: non est Deus. Cum se anima putat Deum, offendit Deum: non invenit salvatorem, sed invenit damnatorem. Quoniam Deus quando animas malas damnat, non se damnat: si autem anima hoc est quod Deus, se damnat. Demus honorem Deo nostro, fratres, cui clamamus: *Libera nos a malo* (Mt 6,13). Et si susurret tibi, ut in oratione invenias tentationem, et dicat tibi: Quid est quod clamasti: *Libera nos a malo*? Certe non est malum? Responde illi: Ego sum malus; et si liberaverit me a malo, ero de malo bonus: liberet me a me, ne incurram in te. Hoc dic Manichaeo: Si Deus liberaverit me a me, non incurram in te: quia si Deus liberaverit me a me malo, ero bonus; si bonus ero, sapiens ero; si sapiens ero, non errabo; si non errabo, a te decipi non potero. Liberet ergo Deus me a me, et non incurro in te. Meum est enim vitium, ut errem et credam tibi: quoniam anima mea impleta est illusionibus (Ps 37,8). Non sum mihi ipse lumen:

³ Los maniqueos afirmaban que el alma era una parte de la divinidad.

⁴ Es la pregunta irónica del maniqueo, que esconde siempre la confusión entre dos planos: el metafísico y el moral.

porque si lo fuese nunca hubiera errado. En consecuencia, no soy parte de Dios, porque la sustancia de Dios, la naturaleza divina, no puede errar; yo, en cambio, yerro, como tú mismo, que te consideras sabio, lo reconoces al intentar librarme de mi error. ¿De dónde procede, pues, mi error, si soy de naturaleza divina? Avergüenzate y tributa honor a Dios. Te digo que aún yerras mucho; pero tú mismo confiesas haber errado. ¿Erró, entonces, la naturaleza de Dios? ¿Se precipitó en la inmundicia la naturaleza divina? ¿Cometía adulterios o estupro ilícitos ella? ¿Estaba ciega hasta el punto de no saber por dónde ir? ¿Estaba cubierta de crímenes y torpezas? Avergüenzate y tributa honor a Dios».

5. No puedes ser luz para ti mismo; no puedes y no puedes. *Era la luz verdadera*. Comparándolo con Juan, se dijo que él *era la luz verdadera*. ¿No era, acaso, Juan una lámpara? *Él era lámpara que ardía y alumbraba*, dijo el Señor. ¿Por ventura no da luz una lámpara? Pero había una *luz verdadera*. La lámpara puede encenderse y apagarse; la luz verdadera, en cambio, puede encenderse, pero no apagarse. *Era él, pues, la luz verdadera que ilumina a todo hombre que viene a este mundo*. No somos luz; antes bien, hemos de ser iluminados. Despierta, grita conmigo: *El Señor es quien me ilumina*. ¿Qué estás diciendo? ¿Entonces, no existen cosas malas? Sí, pero cambiadas pasarán a ser buenas, pues las mismas cosas malas no lo son por naturaleza, sino por vicio. ¿Qué significa: *Libranos del mal*? ¿No podríamos y no podemos decir: «Libranos

nam si essem, nunquam errassem. Ideo pars Dei non sum, quia substantia Dei, natura Dei, errare non potest: ego autem erro; nam et tu ipse confiteris, sapientem te dicis, ab errore me liberare conaris. Unde ergo erro, si natura Dei sum? Erubescere, da honorem Deo. Ego dico quia multum adhuc erras: sed sicut tu ipse confiteris, erraveras. Erraverat ergo natura Dei? Ierat in immunditiam natura Dei? Adulteria committebat natura Dei? Stupra illicita faciebat natura Dei? Caeca nesciebat quae ire [987] natura Dei? Facinoribus et flagitiis obruebatur natura Dei? Erubescere, da honorem Deo.

CAPUT V.—5. *Lumen sibi esse homo non potest. Mala non ex natura, sed ex vitio naturae*.—Lumen tibi esse non potes; non potes, non potes. *Erat lumen verum*. In comparatione Ioannis dictum est, *Erat lumen verum*. Numquid non et Ioannes lucerna? *Ille erat lucerna ardens et lucens*, Dominus dixit (Io 5,35). Numquid lucerna lumen non est? Sed erat *lumen verum*. Lucerna et accendi potest, et exstingui potest: lumen verum accendere potest, exstingui non potest. *Erat ergo lumen verum, quod illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum* (ib., 1,9). Illuminandi sumus, non lumen sumus. Expergiscere, clama mecum: *Dominus illuminatio mea*. Quid est ergo quod dicis? Ergo non sunt mala? Sunt mala, sed mutantur; et ipsa erunt bona: quia ipsa mala, vitio sunt mala, non natura. Quid est: *Libera nos a malo*? Nonne possemus et

de las tinieblas?» ¿De qué tinieblas? ⁵ De nosotros mismos, si es que quedan aún restos de las mismas, hasta que seamos totalmente luz, cuando no haya nada en nosotros que ponga resistencia a la caridad, nada que repugne a la verdad, nada que esté sometido a la enfermedad, nada que desfallezca bajo el peso de la mortalidad. Ved cómo será todo cuando se cumplan aquellas palabras: *Esto corruptible se revestirá de incorrupción y lo mortal de inmortalidad. Entonces se hará realidad lo escrito: La muerte ha sido absorbida en la victoria. ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu contienda? ¿Dónde está, ¡oh muerte!, tu aguijón? El aguijón de la muerte es el pecado. ¿Dónde está el mal?*

6. ¿Cuáles son ahora los males del hombre? El error y la debilidad. O bien no sabes qué hacer, y errando caes, o bien sabes lo que hay que hacer, pero te vence la debilidad. Así, pues, todos los males del hombre se reducen al error y a la debilidad. Contra el error, grita: *El Señor es quien me ilumina*. Contra la debilidad, añade: *y quien me cura*. Cree, sé bueno; eres malo y serás bueno. No hagas divisiones. En tu naturaleza no hay que separar nada; simplemente hay que sanarla. ¿Quieres saber lo que eres? «Tinieblas». «¿Por qué tinieblas?» A ti, hombre que dices: «Dios está sometido a la corrupción», te pregunto: «¿Puede haber algo más profundo que estas tinieblas?» Cree, reconoce que Cristo vino en la carne, que recibió lo que no era sin perder lo que era, que cambió al